
Fonti, repertori e testi

1. M. Bonomelli, Cartai, tipografi e incisori delle opere di Federico Borromeo. Al-
cune identità ritrovate, Milano, Biblioteca Ambrosiana, 2004, p. 258, € 20,00.
Un’esauriente ricerca storico-documentaria sul materiale esistente intorno agli
scritti personalmente dati alle stampe dal celebre cardinale dà luogo alla schedatu-
ra tecnica delle opere, con i nomi dei cartai, tipografi ed incisori di cui si avvalse
Federico. Introduce un ampio saggio storiografico sul tema.

2. Carteggi di Carlo Cattaneo, Serie II, Lettere dei corrispondenti, vol. II, 18141-
1844, a cura di C. Agliati, Firenze-Bellinzona, Le Monnier-Casagrande, 2006, p.
655, € 48,70.
Secondo volume delle Lettere dei corrispondenti dell’Edizione nazionale delle
opere di Carlo Cattaneo, che per la ricchezza e l’accuratezza dei suoi apparati
rappresenta ormai uno strumento irrinunciabile per gli studiosi dell’economista
milanese.

3. Lettere tra Alberico e Barbara Belgiojoso. Conflitti e affetti nei rapporti tra padre
e figlia (1779-1797), a cura di B. Giacchi. Milano, Unicopli, 2006, p. 185, € 12,00
Preceduto da un ampio saggio introduttivo della curatrice, il v. propone un’inte-
ressante epistolario di fine XVIII secolo che getta luce sui rapporti famigliari al-
l’interno di una casata patrizia milanese di antiche tradizioni.

Storia e storiografia

4. Alberto Caracciolo uno storico europeo, a cura di G. Nenci, Bologna, Il Mulino,
2005, p. 210, € 15,00.
Atti della giornata di studio (Perugia, 21 ottobre 2004) dedicata ad Alberto Carac-
ciolo e la storiografia italiana, organizzato a due anni dalla scomparsa dello stori-
co. Contributi di M. Caravale, V.I. Comparato, G. Melis, R. Romanelli, P. Ciocca,
M. Caffiero, A. Grohmann, R. Covino, L. Piccioni, E. Sori, M. Armiero, P. Mala-
nima, R. Morelli. Profilo introduttivo della curatrice e ricordo conclusivo di E.J.
Hobsbawm.
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5. I bambini di una volta. Problemi di metodo. Studi per Egle Becchi, a cura di M.
Ferrari, Milano, FrancoAngeli, 2006, p. 251, € 21,59.
Il v. raccoglie gli atti di un convegno tenutosi al Collegio Ghisleri di Pavia nel-
l’ottobre del 2003 a cui parteciparono storici dell’educazione, pedagogisti e filoso-
fi. Saggi della curatrice e di C. Crisciani, F. Bielaire, F. De Michelis Pintacuda, M.
Roggero, L. Pazzaglia, P. Schimd, S. Polenghi, E. Nardi, L. Funnesu, D. Julia, G.
Chiosso, D. Caroli e A. Bondioli.

6. M. Carmona, Il Louvre. Otto secoli di fasti e di misteri, Milano, Mondadori, 2006,
p. 325, € 12,80.
Traduzione per gli Oscar del saggio divulgativo (La Martinière, 2004) che riper-
corre, dal XIII secolo ai giorni nostri, la storia del celebre palazzo come specchio
della storia di Francia e simbolo del potere e dello splendore della Grande Nation.

7. Iconografia delle città in Campania. Napoli e i centri della provincia, a cura di C.
de Seta e A. Buccaro, Napoli, Electa, 2006, p. 415, € 60,00.
Primo volume della collana dedicata al censimento e pubblicazione del patrimonio
cartografico e vedutistico delle città della Campania, a cura del Centro Interdipar-
timentale di Ricerca sull’Iconografia della Città Europea dell’Università Federico
II di Napoli.

8. L’identità nazionale. Miti e paradigmi storiografici ottocenteschi, a cura di A.
Quondam e G. Rizzo, Roma, Bulzoni, 2005, p. 288, € 20,00.
Atti del seminario di studi (Cavallino di Lecce, 30-31 ottobre 2003). Contributi di
A. Andreoni, A. Musi, A. Spagnoletti, P. Guaragnella, I. Botteri, M. Bocci, A.
Quarta, P. Besutti, R. Ruggiero, D. Bardelli, L. Galante, L. Tozzi, G. Vallone, F.
D’Astore, D. Valli e degli scomparsi C. Mozzarelli e G. Rizzo.

9. «Il presente e la storia», n. 69, giugno 2006 (Cuneo, Istituto storico della Resisten-
za e della società contemporanea in provincia di Cuneo, 2006).
Studi e documenti: Traduzione e pubblicazione del memoriale (pp. 13-356, con
appendice fotografica) di D. Fauquier, Itinerario di un partigiano francese: 1942-
1945; editoriale introduttivo di A. Muncinelli.

10. «Quaderni storici», n. 121, a. XLI, Fasc. 1, aprile 2006 (Bologna, Il Mulino, 2006).
Numero monografico dedicato a Voci, notizie, istituzioni, a cura di B. Borello, D.
Rizzo. Contributi (dal XVI secolo all’età fascista) di A. Bettoni, R. Villard, B. Bo-
rello, E. Canepari, A. Gissi. Nella sezione Ricerche, interventi di C. Ginzburg, G.
Fiume, A. Carrino e B. Salvemini, M. Rovinello.

11. Rituals in Parliament, a cura di E. Crewe, M.G. Müller, Frankfurt am Main, 2006,
p. 209, sip.
Raccolta di studi di carattere interdisciplinare sugli aspetti informali (rituali, sim-
boli e reti di relazioni) dei processi decisionali propri delle assemblee parlamenta-
ri, europee ed americane, passate e presenti. Contributi dei curatori e di M.
Abélès, L. Kürti, B. Moreau, R. Baker, A.J. Mann, W. Patzelt.

12. A. Schiavone, Ius. L’invenzione del diritto in Occidente, Torino, Einaudi, 2005, p.
520, € 40,00.
Opera di un grande storico del diritto romano, il v. ripercorre la genesi grandiosa e
complessa del diritto come forma di disciplinamento sociale e razionalità civiliz-
zatrice, dalle origini più remote all’età tardo-antica. Lettura utilissima per quanti si
occupano di storia delle istituzioni, diritto e cultura giuridica.

658 Libri ricevuti



13. L. Scuccimarra, I confini del mondo. Storia del cosmopolitismo dall’Antichità al
settecento, Bologna, Il Mulino, 2006, p. 453, € 30,00.
Il v. ricostruisce, in una prospettiva di storia del pensiero, le vicende dell’ideale
cosmopolitico indagando i diversi significati che ha assunto dal punto di vista pra-
tico e politico, dall’antichità sino al dibattito illuminista e alla progettualità politi-
co-sociale che il concetto di cittadinanza del mondo racchiude.

14. Tra Venezia e l’Europa. Gli itinerari di uno storico del novecento: Marino Beren-
go, a cura di G. Del Torre, Venezia, il Poligrafo, 2003, p. 254, € 22,00.
Il v. ripercorre i diversi filoni di ricerca che hanno connotato l’attività di uno degli
storici italiani di maggior rilievo della seconda metà del XX secolo. Saggi del cu-
ratore e di: G. Ricuperati, C. Donati, G. Chittolini, G. Miccoli, M. Ambrosoli, M.
Meriggi, C. Vivanti, M. Infelise, C. Capra, C. Salmini, G. Busetto.

15. I. Zanni Rosiello, Gli archivi tra passato e presente, Bologna, Il Mulino, 2005, p.
121, € 9,00.
Breve storia degli archivi italiani, dedicata alla loro evoluzione istituzionale, ai
principi che attualmente presiedono alla conservazione delle carte, ai problemi
presenti e futuri, scritta dall’ex direttrice dell’Archivio di Stato di Bologna.

Storia medievale

16. W. Caferro, John Hawkwood. An English mercenary in fourteenth century Italy,
Baltimore, The John Hopkins University press, 2006, p. 459, sip.
Accurata biografia, basata su vaste indagini archivistiche, del più temuto capitano
di ventura rinascimentale, di origine inglese, sbarcato in Francia durante la guerra
dei Cent’anni e giunto in Italia alla testa della Compagnia Bianca nel 1361, dove
le città-Stato ne contesero i servigi e la fama della sua ferocia e della sua abilità
militare divenne internazionale.

17. F. Cardini, In Terrasanta. Pellegrini italiani tra medioevo e prima età moderna,
Bologna, Il Mulino, 2002, p. 531, € 14,00.
Studio dedicato all’analisi degli aspetti religiosi, culturali, sociali, economici ed
artistici del fenomeno dei viaggi di devozione in Terrasanta, attraverso la ricostru-
zione di una miriade di storie individuali su base documentaria.

Storia moderna

18. A. Brilli, Il viaggio in Italia. Storia di una grande tradizione culturale, Bologna, il
Mulino, 2006, p. 473, € 25,00.
Il v. propone un’ampia panoramica d’insieme su quel diffuso fenomeno culturale che
fu il viaggio in Italia, dalle origini cinquecentesche al sorgere del turismo organizzato.

19. A. Brogini, Malte, frontière de chrétienté (1530-1670), Roma, École française de
Rome, 2006, p. 771, sip.
Grande thèse interamente dedicata all’isola di Malta in età moderna quale realtà di
frontiera, di confronto e di passaggio culturale, politico, strategico, economico e
religioso, costruita sulla base di una vasta documentazione (archivi: Nazionale di
Malta, Notarile della Valletta, dell’Inquisizione, dell’Ordine di Malta e della Cat-
tedrale di Medina).
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20. P. Cozzo, La geografia celeste dei duchi di Savoia. Religione, devozioni e sacra-
lità in uno Stato di età moderna (secoli XVI-XVII), Bologna, Il Mulino, 2006, p.
370, € 22,00.
La religione come instrumentum regni, sul piano dell’affermazione progressiva
del centralismo assolutista dei Savoia e quello della competizione internazionale,
è al centro di questo accurato studio, fondato sulla consultazione d’una vasta do-
cumentazione d’archivio. Ampia bibliografia in appendice.

21. A. De Francesco, Mito e storiografia della «Grande rivoluzione». La Rivoluzione
francese nella cultura popolare del ’900, Napoli, Guida, 2005, p. 385, € 26,80.
Il v. propone un’articolata riflessione sull’evoluzione della storiografia italiana nei
confronti della Rivoluzione francese, dalla lettura di Salvemini ad inizio secolo
alle interpretazioni del secondo dopoguerra.

22. I gesuiti e la Ratio Studiorum, a cura di M. Hinz, R. Righi. D. Zardin, Roma, Bul-
zoni, 2004, p. 538, € 33,00.
Atti del convegno The Jesuits and the education of the Western World, 16th-17th

centuries (Fiesole, 21-22 giugno 2002). Contributi dei curatori e di I. Botteri, F.
Rurale, A. Arcangeli, O. Hufton, A. Battistini, G. Zanlonghi, L. Salviucci Insole-
ra, R.A. Maryks, A.I. Davidson, M. Ranchetti, B. Teuber, Ch. Wehr, B. Mahl-
mann-Bauer, L. Curti, A. Quondam, J.W. O’Malley.

23. M.A. Ladero Quesada, La Hermandad de Castilla. Cuentas y memoriales, 1480-
1498, Madrid, Real Academia de la Historia, 2005, p. 225, sip.
Fondamentale studio, attento soprattutto ai dati quantitativi e corredato da ampie ap-
pendici documentali (i bilanci dei tesorieri della Hermandad), sulla peculiare istitu-
zione di cui si avvalsero i Re Cattolici in ambito finanziario e militare per rafforzare
le prerogative della monarchia nei confronti del riottoso potere delle Cortes.

24. M.A. Ladero Quesada, Hernando de Zafra secretario de los Reyes Católicos, Ma-
drid, Comité Español de Ciencias Históricas-Dykinson, 2005, p. 202, sip.
La documentazione conservata presso l’Archivo de la Casa de Zafra, inventariata
e descritta nell’ampia appendice, viene utilizzata dall’a. per tracciare la biografia
personale e politica del funzionario regio che, privo di nobili origini al pari di al-
tri, dovette la sua ascesa alla sua solerte attività di fedele amministratore.

25. J.W. O’Malley, Trento e «dintorni». Per una nuova definizione del Cattolicesimo
nelleEtà moderna, a cura di M. Fantoni, Roma, Bulzoni, 2004, p. 192, € 15,00.
Traduzione dello studio (Cambridge, 2000) concepito come ideale aggiornamento
dell’opera di H. Jedin, finalizzato a mettere in risalto la complessa trama religiosa
della storia europea, non solo attraverso la storia della Chiesa ma prestando anche
attenzione agli aspetti culturali ed ai concetti storiografici di Riforma e Contro-
riforma nell’ambito dello Early Modern Catholicism.

26. G. Monestarolo, Negozianti e imprenditori nel Piemonte d’antico regime. La cul-
tura economica di Ignazio Donaudi delle Mallere (1744-1795), Firenze, Olschki,
2006, p. 341, sip.
Nell’esaminare la produzione «scientifica» di Ignazio Donaudi, l’a. rilegge le vi-
cende socio-economiche del Piemonte settecentesco nell’ottica del ceto mercantile
di cui il conte delle Mallere era espressione.
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27. C. Mozzarelli, Tra terra e cielo. Studi su religione, identità e società moderna, a
cura di F. Buzzi, D. Zardin, Milano, Biblioteca Ambrosiana-Bulzoni, 2005, p.
214, € 15,00.
Raccolta di saggi autonomi, quadri di sintesi, introduzioni a testi miscellanei atti a
delineare il profilo intellettuale, tra storia della società e religione praticata, del
grande storico cattolico milanese, scomparso nel settembre 2004. Introduzione di
D. Zardin.

28. S. Negruzzo, L’armonia contesa. Identità ed educazione nell’Alsazia moderna,
Bologna, Il Mulino, 2005, p. 396, € 29,50.
Al di fuori di ottiche confessionali, il saggio ricostruisce, sulla base di un’ampia
documentazione archivistica, il peculiare percorso sperimentato in direzione della
convivenza civile da parte di alcune prestigiose istituzioni culturali di una regione
europea che, dal cinquecento alla fine del settecento, fu lacerata dal conflitto tra
religione cattolica e riformata.

29. G. Silvano, A beneficio dei poveri. Il Monte di pietà di Padova tra pubblico e pri-
vato (1491-1600), Bologna, il Mulino 2005, sip.
Il libro analizza la vicenda del Monte padovano dalla fondazione fino al 1600. La
ricerca affronta l’ordinamento dell’istituto e la tipologia di scritture contabili atte-
state nei diversi documenti reperiti. Si propone la storia della raccolta delle risorse
e dell’attività di prestito. Infine si ricostruisce l’attività assistenziale voluta dal
Consiglio del Monte e finanziata con gli utili realizzati grazie al prestito.

Storia contemporanea

30. B. Armani, Il confine invisibile. L’élite ebraica di Firenze 1840-1914, Milano,
FrancoAngeli, 2006, p. 354, € 29,00.
Il v. indaga le implicazioni identitarie e sociali dell’integrazione ebraica nell’Italia
liberale, analizzando le pratiche sociali messe in atto dalle reti famigliari ed evi-
denziando come la borghesia ebraica fiorentina abbia conservato, nel processo di
emancipazione, i tratti di un’identità di gruppo tanto ibrida e dialogante quanto
specifica, che non prescinde da una percezione soggettiva e genealogica dell’ap-
partenenza.

31. E. Betta, Animare la vita. Disciplina della nascita tra medicina e morale nell’ot-
tocento, Bologna, Il Mulino, 2006, p. 367, € 28,00.
Il v. analizza l’evoluzione ottocentesca (secolo in cui sulla scena del parto compa-
re la scienza) delle riflessioni e degli interrogativi prodotti in campo medico, teo-
logico e giuridico sulla definizione e il valore della vita e sul controllo della pro-
creazione, oggi al centro del dibattito sulla biopolitica.

32. Italiani in Germania tra ottocento e novecento. Spostamenti, rapporti, immagini,
influenze, a cura di G. Corni, Ch. Dipper, Bologna, Il Mulino, 2006, p. 731, €

43,00.
Il v. collettivo, frutto del più ampio progetto dell’Itc-Isig, Italia Germania. Storia
della relazione tra due paesi dell’Unione Europea, è suddiviso in cinque sezioni
dedicate a I mezzi di contatto e di trasporto; alla Germania come luogo di lavoro,
come partner scientifico e culturale, come partner economico, come alleato e nemi-
co politico e militare. In appendice bibliografia ragionata a cura di A. Hindrichs.
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33. R. Piccioni, Diomede Pantaleoni, Roma, Edizioni dell’Ateneo, 2003, p. 264, sip.
Sulla base di una vasta esplorazione archivistica il v. delinea il ruolo giocato nel
Risorgimento italiano dal medico ed intellettuale liberal-moderato (Macerata
1810-Roma 1885) a cui Cavour affidò la progettazione della Legge delle Guaren-
tigie e che con l’Unità divenne deputato e poi senatore.

34. G.E. Rusconi, L’azzardo del 1915. Come l’Italia decise la sua guerra, Bologna, Il
Mulino, 2005, p. 199, € 12,00.
Il breve saggio analizza le ragioni e la genesi delle decisioni che condussero go-
verno, stato maggiore, sovrano e apparato diplomatico ad entrare in guerra contro
l’Austria, valutando, sullo sfondo del dibattito pubblico, quali fossero le concrete
alternative possibili al sacrificio della trentennale Triplice alleanza.

35. R. Ugolini, Ernesto Nathan tra idealità e pragmatismo, Roma, Edizioni dell’Ate-
neo, 2003, p. 174, sip.
Raccolta di saggi riveduti sulla formazione intellettuale, sulla genesi del progetto
politico risorgimentale e sull’attività amministrativa dell’uomo politico mazzinia-
no (1845-1921) di nascita inglese che fu sindaco di Roma dal 1907 al 1913.

36. L’Umbria e l’Europa nell’ottocento, a cura di S. Magliani, Roma, Edizioni del-
l’Ateneo, 2003, p. 421, sip.
Atti del convegno (Perugia, 2000) dedicato all’evoluzione della classe dirigente
laica umbra, dallo Stato pontificio al Regno d’Italia, in ambito politico ed ammini-
strativo. Contributi della curatrice e di C. Vinti, R. Ugolini, B. Brumana, R. Covi-
no, E. Irace, G. Pellegrini, G.B. Furiozzi, M. De Nicolò, C. Fratini, A. Mencarelli,
F. Bozzi, M.C. Federici, V.G. Pacifici, L. D’Angelo.

37. G. Verucci, Idealisti all’Indice. Croce, Gentile e la condanna del Sant’Uffizio,
Roma-Bari, Laterza, 2006, p. 272, € 38,00.
Lo studio ricostruisce, sulla base della documentazione conservata presso l’Archi-
vio della Congregazione per la dottrina della fede, l’interessante vicenda della
condanna all’Indice dell’opera dei due grandi filosofi, alla luce della battaglia per
la cattolicizzazione dell’insegnamento in Italia che idealismo e fascismo contra-
starono con successo.

38. M. Vianelli, G. Ceracchi, Teatri di guerra sulle Dolomiti. 1915-1917: guida ai
campi di battaglia, Milano, Modadori, 2006, p. 262, € 12,40.
Trincee, gallerie, postazioni in caverna, grandi crateri prodotti dalle mine sono i
numerosi segni che la Grande guerra ha lasciato sul territorio montano, ultima-
mente oggetto di ripristino per renderli visitabili. Due esperti di montagna ci gui-
dano attraverso questi segni e le vicende del conflitto.
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